
ふるさと寄附金の額
30,000 円

Ａ

第一表⑤欄
5,100,000 円

Ｂ

Ｂ×０．４
2,040,000 円

Ｃ

ＡとＣのいずれか
少ない方の金額 30,000 円

Ｄ

寄附金控除額
（Ｄ－2,000円） 28,000 円

Ｅ

確定申告書の記入例（Ａ様式）

ふるさと 太郎さん のケース
所得： 給与のみ（年末調整済み）

ふるさと寄附金※の額： ３万円
平成24年分の所得税から2,800円還付
平成25年度の住民税から25,200円軽減

家族構成：夫婦子２人
（子供のうち１人は16歳未満扶養親族、
もう１人は特定扶養 親族に該当）

（注）ふるさと寄附金の控除を受けるための申告書
記入例です。他に医療費控除等の申告をする場
合は他欄の記入も必要ですので、ご注意ください。

2 4
△△△ △△△△

○○市△△町×－×－×

同上

フ ルサト タ ロ ウ

ふるさと 太郎

本人ふるさと 太郎

３ ４０ １ １ ０３－××××－××××

7 0 0 0 0 0 0

0

2 0 1 8 0 0 0
2 8 0 0 0

5 1 0 0 0 0 0

5 1 0 0 0 0 0

1 9 9 0 0 0 0

3 0 8 2

2 1 0 7 0 0

2 1 3 5 0 0

2 8 0 0

2 1 0 7 0 0

□□ □□

×××××××

2 4

○○市△△町×－×－×

ふるさと 太郎
フルサ ト タ ロ ウ

給与 給料
○○ 株式会社 7,000,000 213,500

213,500

30,000
30,000

××市○○町
△－△－△

××市

ふ
る

さ
と

⑲（寄附金控除の計算）

⑤－⑳

（千円未満端
数切り捨て）

㉒税額計算

０円

1,000円 ～ 1,949,000円 ㉑×0.05

1,950,000円 ～ 3,299,000円 ㉑×0.1－97,500円

3,300,000円 ～ 6,949,000円 ㉑×0.2－427,500円

6,950,000円 ～ 8,999,000円 ㉑×0.23－636,000円

9,000,000円 ～ 17,999,000円 ㉑×0.33－1,536,000円

18,000,000円 ～ ㉑×0.4－2,796,000円

㉑（課税される所得金額）

（例）　３，０８２，０００（円）×０．１－９７，５００＝２１０，７００（円）

０円

㉒（課税される所得金額に対する税額）の計算

寄附先から送付された受
領書等にもとづき、寄附
先の所在地・名称・寄附
金額を記入する。

国税庁ＨＰの「確定申告
書等作成コーナー」で作
成する場合は、⑲や㉒
は、自動で計算されます。
また、e‐Taxによる電子申
告も可能です。

別添 ３

※ 都道府県・市区町村に対する寄附金
（災害義援金等の震災に関連する寄附金は除く）

（受給者番号）

（フリガナ）

内 千 円 千 円 千 円 内 千 円

老人 その他

有 無
従

有

従

無

千 円 人 従

人

内 人 従

人

人 従

人

内 人 人 千 円

○ 1

寡 勤
特 そ 一 特 労 年 月 日 明 大 昭 平 年 月 日

の 学
別 他 般 別 夫 生

　

支　払

を受け

る　者

氏

名

地震保険料の

控 除 額

住宅借入金等

特別控除の額

213,500

フルサト タロウ

5,100,000 1,990,000
控除対象扶養親族の数

（配偶者を除く）

所得控除の額の合計額

（役職名）

　　　　　　　　　　ふるさと　　太郎
種　　　　別 支　払　金　額 給与所得控除後の金額

その他 特　別

社 会保 険料 等の 金額
生 命 保 険 料

の 控 除 額

源泉徴収税額

給　与・賞　与
7,000,000

控除対象配偶者 配偶者特別

障害者の数

（本人を 除く）

内 円 　　　　円

　　の有無等 　控除の額 　特定 老　人

円

700,000 100,000 50,000
（摘要）住宅借入金等特別控除可能額　　　　　　　　　　円　国民年金保険料等の金額  　　　　　　円 介護医療保険料の金額

居住開始年月日 配偶者の合計所得 新個人年金保険料の金額

妻　花子

子　一郎

子　二郎

新生命保険料の金額 旧個人年金保険料の金額 120,000

旧生命保険料の金額 120,000 旧長期損害保険料の金額

退職

24

扶

養

親

族

16

歳

未

満

未

成

年

者

外

国

人

死

亡

退

職

災

害

者

○

乙

欄

本人が障害者 寡　婦 中　途　就　・　退　職 受　給　者　生　年　月　日
就職

（電話） ×××-×××-××××

40 1 1
１　人

住

所

又

は

居

所

○○市△△町×－×－×

平成24年分　給与所得の源泉徴収票

支

払

者

住所（居所）

又は所在地 △△市○○　×－×－×
氏名又は名称 ○○　株式会社

（
受
給
者
交
付
用
）

;
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